
 1

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤIA       Αθήνα,    04-12 -2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Αριθ. Πρωτ.: 5076/131742 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 

Ταχ.Κώδικας:176 71,  Καλλιθέα, Αθήνα 

Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη, Α. Καλογήρου 

Τηλέφωνο:  210 9287249, 170 

Email: ethrapsanaki@minagric.gr  

            akalogirou@minagric.gr 

  

 

 
 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο)  
FUMIGOL FLUSH». 

 
 

 Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Kανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22
ας

 Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα τα αρθρα 89  παρ.2 και 95 παρ.1. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 

συσκευασία μειγμάτων» όπως ισχύει.  

3. Tις διατάξεις του ν. 721/1977 «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των γεωργικών 

φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α΄ 298) και ειδικότερα το άρθρο 2 

αυτού.  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1.  

5. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για 

την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων» (Β΄ 1367).  

6. Τη με αριθ. 4829/52048/2012 κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την έγκριση 

Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους τύπους 

προϊόντων 14 και 18» (Β’ 1471) και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 2.  

7. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 υπουργική απόφαση “Μεταβίβαση της εξουσίας 

υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών 

μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612).  

8. Την με αριθ. 12143/344860/2023 υ.α. με θέμα «Όροι και προϋποθέσεις για την 

επαγγελματική χρήση βιοκτόνων προϊόντων τύπου 14: τρωκτικοκτόνων, 18: 

ΑΔΑ: ΨΑΛΓ4653ΠΓ-ΩΩΝ



 2

εντομοκτόνων, ακαρεοκτόνων και προϊόντων για την καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

και 19: απωθητικών και προσελκυστικών» (Β’ 6524). 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 2073/55316/22-02-2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το με 

αριθ. πρωτ. 5076/131742/03-05-2023 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

10. Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 1439/20-11-2023 (αρ. πρωτ.12723/358086/21-11-2023) έγγραφο 

του ΜΦΙ με θέμα «Έλεγχος του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ-18)  FUMIGOL FLUSH, στο 

πλαίσιο της αξιολόγησής του για χορήγηση οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας, σύμφωνα με 

την Περίπτωση 2 του Άρθρου 5 της υπ’ Αρ. Πρωτ. 4829/52048/03.05.2012 ΚΥΑ (ΦΕΚ 

1471/Β’/03.05.2012)». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0614 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εμπορικό όνομα: FUMIGOL FLUSH. 
2. Μορφή: Καπνογόνο (FU). 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Cyphenothrin 3% β/β. 

        Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature  

                                      flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical 

                                      CO2 0,01% β/β. 

        Βοηθητικές ουσίες 96,72 % β/β. 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία: 

Cyphenothrin: 92%min, Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature 

flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2: 50% min. 

5. α. Παρασκευαστής των δ.ο: Cyphenothrin και Chrysanthemum cinerariaefolium, extract 

from open and mature flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical 

CO2, Sumitomo Chemical UK Sucursal en Espana (Acting for Sumitomo Chemical 

(UK)PLC(UK)), Ισπανία. 

     β. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της  

     αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: FUMI-HOGAR S.L., Avda. Ortega y Gasset, 268, Pol. Ind. El Viso,  

29006 Malaga, Ισπανία. 

      β. Υπεύθυνος διάθεσης στην αγορά: ΓΟΥΛΑΣ PROTECTION A.Ε., Ζαφειροπούλου 9-11,  

       11145  Αθήνα. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: FUMI-HOGAR S.L., Malaga, Ισπανία. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: FUMI-HOGAR S.L., Ισπανία. 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος FUMI-HOGAR S.L., Ισπανία. 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος – Yλικό: Δοχείο από λευκοσίδηρο (electrolytic tinplate) με  

      καπάκι “snap-on” ή “easy open” 10, 12.5, 15, 20, 60, 100, 120, 200, 250, 360, 400, 500,  

      600, 720 γρ., 1 και 2 κιλών. 

       
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται: 
Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση της γερμανικής κατσαρίδας. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑΛΓ4653ΠΓ-ΩΩΝ



 3

12. Τρόπος εφαρμογής:  
Σφραγίστε όσο το δυνατό καλύτερα το χώρο που θα πραγματοποιηθεί η εφαρμογή 

κλείνοντας τις πόρτες, τα παράθυρα, τις καμινάδες και αποκλείοντας τυχόν ρεύματα 

αέρα.  

Απομακρύνετε τα άτομα και μετακινήστε τα φυτά και τα ζώα (συμπεριλαμβανομένων των 

ψαριών) από τους χώρους που θα γίνει η εφαρμογή του προϊόντος (καπνισμός).  

Aφού επιλέξετε την κατάλληλη συσκευασία για το χώρο εφαρμογής, τοποθετήστε την 

πάνω σε μια πυράντοχη επιφάνεια (π.χ. σε μεταλλικό καπάκι ή δίσκο) και ανάψτε το 

φυτίλι (αφού αφαιρέσετε το πλαστικό καπάκι του) με ένα σπίρτο ή έναν αναπτήρα. Αφού 

βεβαιωθείτε για τη σωστή καύση και εκπομπή καπνού, εγκαταλείψτε αμέσως το χώρο και 

διατηρήστε τον ερμητικά κλειστό για τουλάχιστον 6-12 ώρες. Μετά την εφαρμογή αερίστε 

επιμελώς τους χώρους για τουλάχιστον 2 ώρες. Αν ο αερισμός δεν είναι εφικτός, ο καπνός 

θα εξαφανιστεί περίπου σε 12 ώρες από την εφαρμογή.  

 
 
13.Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί δημόσιοι, επαγγελματικοί 

χώροι, αποθήκες, υπόγεια , σοφίτες, 

νοσοκομεία (εκτός κατειλημμένων 

πτερύγων και χώρων παρασκευής 

τροφίμων), μέσα μεταφοράς, 

βιομηχανικές εγκαταστάσεις, 

αγροτικά κτίρια, χώροι στέγασης 

μικρών ζώων και στάβλοι . 

Γερμανική 

κατσαρίδα 

(Blattella germanica) 

 

1 γρ. /3m
3
  

 

Καθ’ όλη τη 

διάρκεια του 

έτους.   

 
Παρατηρήσεις:  
• Ακολουθήστε πιστά τις οδηγίες χρήσης του προϊόντος.  

• Πριν την εφαρμογή: απομακρύνετε πρώτες ύλες τροφίμων, σπόρους, ακάλυπτες τροφές, 

ποτά, ζωοτροφές, καθώς και δοχεία ή μηχανές που προορίζονται για την παρασκευή και 

διατήρησή τους. Απομακρύνετε ανθρώπους και ζώα.  

• Για την εφαρμογή σε χώρους που χρησιμοποιούνται από ανθρώπους ή/και ζώα 

εφαρμόστε μόνο κατά την απουσία τους και πριν χρησιμοποιηθούν εκ νέου καθαρίστε τις 

επιφάνειες που τυχόν έρθουν σε επαφή μαζί τους.  

• Να μη χρησιμοποιείται πάνω σε ενδύματα, κουβέρτες, στρώματα και γενικώς 

κλινοσκεπάσματα.  

• Να μη χρησιμοποιείται σε καταστήματα – χώρους με τρόφιμα ή χώρους εστίασης όπως 

εστιατόρια.  

• Να μη χρησιμοποιείται στη γεωργία.  

• Μετά τη χρήση πλύνετε τα χέρια και τα σημεία του δέρματος που ήταν εκτεθειμένα. 

 
14. Εικονογράμματα κινδύνου   

    

 

15. Προειδοποιητική λέξη : Προσοχή.  
 

ΑΔΑ: ΨΑΛΓ4653ΠΓ-ΩΩΝ



 4

 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H302  Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

H410  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

        
      EUH208 Περιέχει rosin, colophony. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

 

 

 

17. Δηλώσεις προφύλαξης  
P101  Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή 

την ετικέτα. 

P102  Μακριά από παιδιά. 

P264  Πλύνετε τα χέρια και τα σημεία του δέρματος που ήταν εκτεθειμένα σχολαστικά 

μετά το χειρισμό. 

P270  Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P273  Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

      Ρ391  Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501  Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς. 
 
 

18. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο: 
P301+312  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα 

γιατρό, αν αισθανθείτε αδιαθεσία 

P330  Ξεπλύνετε το στόμα. 
      Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

       Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 
19. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

Στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο χώρο, μακριά 

από το άμεσο ηλιακό φως, πηγές θερμότητας και πηγές ανάφλεξης, διατηρείται σταθερό 

για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του. 

 
20. Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώλησή του μόνο από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων και οι 

συσκευασίες θα αναγράφουν τη φράση «επιτρέπεται η πώληση μόνο σε συνεργεία που 

έχουν άδεια απεντομώσεων-μυοκτονιών από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

 

ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του άρθρο 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία  Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from 

open and mature  flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2 
που περιέχεται στο FUMIGOL FLUSH, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα ως την ημερομηνία 

ΑΔΑ: ΨΑΛΓ4653ΠΓ-ΩΩΝ



 5

έγκρισής της που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το 

άρθρο 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

     Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος FUMIGOL FLUSH, σύμφωνα με τον ως άνω 

κανονισμό σε περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ. 3 αυτού. 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. FUMI-HOGAR S.L., Avda. Ortega y Gasset, 268, Pol. Ind. El Viso, 29006 Malaga, Ισπανία. 

2. ΓΟΥΛΑΣ PROTECTION A.Ε., Ζαφειροπούλου 9-11, 11145 Αθήνα.  

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 
Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 

 

Δρ  Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

ΑΔΑ: ΨΑΛΓ4653ΠΓ-ΩΩΝ


		2023-12-05T10:24:50+0200
	Athens




